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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сливочное масло (СМ) представляет собой

ценный пищевой продукт, выработанный из коровьего молока. Пищевая

ценность СМ обуславливается содержанием в нем молочного жира,

восполняющего энергетические затраты организма человека, а также

полиненасыщенных жирных кислота, которые участвуют в клеточном

обмене веществ, обладают антисклеротическим действием и играют

большую роль в обеспечении нормального углеводно-жирового обмена и

регулировании окислительно-восстановительных процессов, протекающих в

организме человека. Пищевую ценность СМ обеспечивает также наличие в

нем фосфатидов, которые в комплексе с белками участвуют в построении

мембран клеток организма человека и синтезе белков, а также способствуют

лучшему их усвоению. СМ является ценным пищевым продуктом благодаря

наличию в нем, кроме молочного жира, белковых и минеральных веществ,

лактозы, а также жирорастворимых витаминов А (ретинола), D

(кальциферола), Е (токоферолов) и β-каротина, а также водорастворимых

витаминов B (тиамин) и B2 (рибофлавин).

Как и все жиры, СМ является нестойким в хранении пищевым

продуктом. Нестойкость жиров при хранении проявляется в их прогоркании,

т.е. ухудшении вкуса и запаха, что приводит иногда к их непригодности для

пищевого использования. К сожалению, СМ, вырабатываемому в настоящее

время, присущи определенные пороки, снижающие потребительские

свойства, пищевую и энергетическую ценность. Пороки могут быть

обнаружены уже в свежем масле, но наиболее интенсивно развиваются в

процессе хранения.

Ухудшение вкуса и запаха пищевых жиров является лишь внешним

проявлением ряда сложных химических превращений жиров в процессе

окисления, в результате чего они в значительной степени утрачивают свою
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пищевую ценность, а зачастую становятся и непригодными для пищевого

использования.

Окислительное прогоркание является наиболее распространенным

типом порчи жиров в процессе их хранения и является результатом сложных

химических и биохимических реакций.

Одним из наиболее распространенных последствий автоокисления

жиров является утрата ими витаминных свойств как вследствие

окислительной деструкции высоконепредельных жирных кислот, так и в

результате разрушения витаминов продуктами окисления, накапливающихся

в жирах.

Вопросам совершенствования технологии выработки СМ, повышения

его качества и сроков хранения посвящены труды большого количества

ученых Украины, ближнего и дальнего зарубежья: Вышемирского Ф.А.,

Гуляев-Зайцева С.С., Грищенко А.Д., Белоусова А.П., Андрианова Ю.П.,

Рашевской Т.А., Knoop E, King N, Haighton A.J., Striton A.J. и др.

В настоящее время в пищевой и масложировой промышленности

наиболее инновационной технологией, обеспечивающей стабильность

потребительских качеств продуктов питания в процессе их длительного

хранения является технология высокого давления (ВД) и высокого

циклического давления (ВЦД).

Для решения задачи – разработка процесса, обеспечивающего

получение СМ с высокими потребительскими качествами в процессе

длительного хранения – наиболее целесообразно применить технологию

высокого циклического давления (ВЦД), обеспечивающую как

микробиологическую безопасность продукта, так и улучшение его

потребительских свойств.

Во многих странах Западной Европы, США, Японии уже разработаны

технологии обработки продуктов ВД, что нашло отражение в научных

работах зарубежных ученых Н. Пилар, Д. Гувер, Ф. Джонсон, У. Донг, Х.

Огава, К. Фукушиза, Х. Фукумото и др. Из ученых Украины и стран бывшего

9

СССР следует отметить С. Т. Туменова, В. А. Сукманова, В. М. Шаталова, С.

А. Соколова, Ю. Н. Петрову.

Внедрение в практику выработки СМ технологий ВЦД затруднено, в

связи с тем, что в настоящее время не изучен в достаточной мере механизм

воздействия ВД на патогенную микрофлору СМ; отсутствуют исследования

влияния параметров процесса обработки СМ ВЦД на его дисперсность,

реологические свойства и свойства, влияющие на ухудшение качества СМ в

процессе его хранения; не изучены потребительские свойства продукта,

обработанного ВЦД; отсутствуют оптимизационные модели, позволяющие

определять оптимальные параметры процесса обработки СМ ВЦД; не

изучена динамика свойств СМ, обработанного ВЦД в процессе его

длительного хранения, и, как следствие, в настоящее время, молочная и

масложировая промышленности не производят СМ длительного срока

хранения. Вышеперечисленные обстоятельства и определяют актуальность

диссертационной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Тематика диссертационной работы находится в приоритетном направлении

«Производство экологически чистых продуктов и технология их

сохранения», рекомендованном в письме Министерства образования и науки

Украины № 15/20-571 от 18.04.06 «Щодо пріоритетних напрямків для

комплексних проектів». Исследования проводились в соответствии с

тематикой научно-исследовательских работ Донецкого национального

университета экономики и торговли имени Михайла Туган-Барановского Г-

2005-2 «Совершенствование процесса производства кондитерских масс с

использованием высокого давления» (№ ГР 0103U002113), Г-2006-2

«Использование высокого давления с целью улучшения свойств пищевых

продуктов» (№ГР 0105U007780), Д-2010-18 «Инновационные методы

обработки продуктов питания и создание технологического оборудования»

(№ГР 0111U008821), хоздоговорной НИР № 684/2011 «Рекомендации по

использованию высокого давления и субкритической воды в пищевых
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технологиях» (№ ГР 0111U007960), планом работы проблемной научно-

исследовательской лаборатории ДонНУЭТ «Использование высокого

давления в пищевых технологиях», договором о научно-техническом

сотрудничестве кафедры общеинженерных дисциплин Донецкого

национального университета экономики и торговли имени Михайла Туган-

Барановского и Московского института оборудования при Московском

технологическом университете пищевых технологий (2005 г.).

Цель исследований: научное обоснование и разработка процесса

обработки СМ ВЦД для стабилизации его качества при длительном

хранении.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие

задачи:

- исследовать влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

микробиологическую безопасность;

- изучить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

активность воды;

- определить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

динамику его химических чисел во времени;

- исследовать влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

термоустойчивость;

- оценить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

дисперсность его основных компонентов;

- определить влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

реологические свойства;

- исследовать влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

компрессионные характеристики;

- определить оптимальные параметры процесса обработки СМ ВЦД,

обеспечивающие его высокое стабильное качество;

- создать аппаратурную схему реализации разработанного процесса,

соответствующую нормативную документацию и выполнить оценку
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ожидаемой социально-экономической эффективности внедрения результатов

работы.

Объект исследования – процесс обработки СМ ВЦД.

Предмет исследования – параметры процесса, физико-механические и

потребительские свойства СМ, обработанного ВЦД.

Методы исследования. При выполнении работы использованы

теоретические и экспериментальные методы исследования с использованием

современных измерительных устройств и приборов, среди которых - физико-

химические методы, микробиологический и дисперсный анализ образцов,

обработанных ВЦД. Экспериментальные данные обрабатывались с помощью

стандартных методов математической статистики, были использованы

методы оптимизации.

Обоснование и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций. Достоверность экспериментальных исследований по

совершенствованию необходимых показателей обеспечена использованием

уникального исследовательского комплекса высокого давления, снабженного

комплексами автоматического управления и современных лабораторных

методов исследования с применением компьютерных технологий.

Достоверность полученных научных результатов, методик расчета, выводов

и рекомендаций обеспечена использованием основных теорий

микробиологии, реологии, методов дисперсного анализа пищевых продуктов,

использованием современных измерительных приборов, математических

методов обработки экспериментальных данных и подтверждается

адекватностью результатов теоретических исследований и

экспериментальными данными.

Научная новизна работы.

- обоснована перспективность применения ВЦД для производства СМ с

высокими пищевыми и потребительскими свойствами, стабильными при его

длительном хранении;
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- установлено влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД

(количество импульсов, максимальное давление импульса; скорости

импульса при возрастании и снижении давления) на: активность воды и его

микробиологические показатели; реологические показатели (коэффициент

пенетрации, предельное напряжение среза, работа резания); химические

числа, характеризующие стабильность качества СМ;

- исследовано влияние количества циклов нагружения на изменение

относительного объема и плотности СМ;

- получены значения компрессионных показателей СМ (плотность,

относительный объем, модуль объемной упругости, коэффициент

сжимаемости) и исследована их динамика в процессе его обработки ВЦД;

- исследовано влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на

изменение показателей (площадь частиц, их периметр, диаметр Фере,

удлиненность, овальность, компактность), характеризующих дисперсность

основных компонентов СМ (жировые шарики, частицы влаги и пузырьки

воздуха);

- исследовано влияние параметров процесса обработки СМ ВЦД на его

термоусточивость;

- научно обоснованы оптимальные параметры процесса обработки СМ

ВЦД, позволяющие стабилизировать его стойкости и высокое качество в

процессе длительного хранения;

Практическое значение полученных результатов.

- определены оптимальные параметры процесса обработки СМ ВЦД;

- подобрано технологическое оборудование для обработки СМ ВЦД

при включении его в технологическую линию выработки СМ;

- разработаны Технические условия ТУ У 15.5-01566057-029:2012

«Масло сливочное супер» и Технологическая инструкция по производству

«Масла сливочного супер».

Личный вклад соискателя. Автором лично определены направления

и обоснованы методы теоретических и экспериментальных исследований,
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соискатель выполнил постановку, планирование, провел экспериментальные

исследования и проанализировал результаты, сформулировал выводы по

работы.

Апробация результатов диссертации. Основные положения

диссертационной работы докладывались, обсуждались и были одобрены на

ежегодных научных конференциях Донецкого национального университета

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского в 2009-2018

годах; 5 Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы питания: технология и оборудование, организация и экономика»

(г. Донецк, 2009 г.); V Международной конференции «Стратегия качества в

промышленности и образовании» (г. Варна, 2009 г.); VII Международной

научной конференции студентов и аспирантов «Техника и технология

пищевых производств» (г. Могилев, 2010 г.); международной научно-

практической конференции «Новые технологии, оборудование, безопасность

и качество пищевых продуктов: настоящее и перспективы» (г. Киев, 2010 г.);

III международной заочной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы потребительского рынка товаров и услуг» (г. Киров, 2012 г.); Х

Всеукраинской научно-практической конференции «Морские технологии:

проблемы и решения (г. Керчь, 2012 г.); Международной научно-

практической конференции «Переработка и управление качеством

сельскохозяйственной продукции» (г. Минск, 2013 г.); Международной

научно-практической конференции «Прогрессивная техника и технологии

пищевых производств, ресторанного и гостиничного хозяйств и торговли.

Экономическая стратегия и перспективы развития сферы торговли и услуг»

(г. Харьков, 2013 г.); Всеукраинской научно-технической конференции

«Актуальные проблемы пищевой промышленности» (г. Тернополь, 2013 г.);

Международной научно-практической конференции «Инновационное

развитие пищевой, легкой промышленности и индустрии гостеприимства» (г.

Казахстан 2013 г.), VII Международной научно-технической конференции

«Низкотемпературные и пищевые технологии в XXI век» (г. Санкт-
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Петербург, 2015 г.), ІІ Международной научно-практической конференции

«Явления переноса в процессах и аппаратах химических и пищевых

производств» (г. Воронеж, 2016 г.)

Публикации. По результатам исследований опубликовано 28 научных

работ, в том числе: 9 статей в утвержденных научных профессиональных

изданиях Украины, 3 статьи в утвержденных научных профессиональных

изданиях ДНР, 1 – в издании РФ (г. Москва), 1 – в издании Румынии,

включенное в международные наукометрические базы (Index Copernicus,

EBSCO), 2 патента Украины на полезную модель, 13 тезисов докладов и

материалов конференций.

Структура диссертации. Основное содержание работы изложено на

177 страницах машинописного текста, который состоит из введения, 6

разделов, основных выводов. Диссертация иллюстрирована 54 рисунками и

41 таблицей.

Приводится список использованной литературы из 211 наименований и

6 приложений.
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РАЗДЕЛ 1

АНАЛИЗ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ ПО

ПРОБЛЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Масло сливочное как продукт питания человека

СМ представляет собой пищевой продукт, выработанный из

коровьего молока, состоящий преимущественно из молочного жира.

Пищевая ценность СМ обусловлена, главным образом содержанием в

нем молочного жира, восполняющего энергетические затраты

организма человека [1,2,3], и от содержания в молочном жире

полиненасыщенных жирных кислот (линолевой, линоленовой и

арахидоновой), которые участвуют в клеточном обмене веществ,

обладают антисклеротическим действием и играют большую роль в

обеспечении нормального углеводно-жирового обмена и регулировании

окислительно-восстановительных процессов, протекающих в организме

человека [4]. Среднее содержание в молочном жире линолевой кислоты

составляет 3,2%, линоленовой - 0,7% и арахидоновой 0,2%.

Пищевую ценность СМ определяет также наличие в нем фосфатидов.

Наиболее ценная часть фосфатидов - лецитин - попадает в масло вместе с

оболочками жировых шариков. Фосфатиды в комплексе с белками участвуют

в построении мембран клеток организма человека и синтезе белков, а также

способствуют лучшему их усвоению [5].

СМ является ценным пищевым продуктом благодаря наличию в нем

кроме молочного жира белковых и минеральных веществ, лактозы, а также

жирорастворимых витаминов А (ретинола), D (кальциферола), Е

(токоферолов) и β-каротина. Из водорастворимых витаминов в масле в

небольшом количестве содержатся витамины B (тиамин) и B2 (рибофлавин).

Молочный жир может служить реальным источником витамина A [6,7].

Содержание в масле фосфатидов, витаминов, минеральных и других

питательных веществ зависит главным образом от времени года [8],
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географической зоны производства, технологического процесса изготовления

[9], а также от вида масла [10].

Пищевая ценность СМ снижается вследствие наличия в нем

холестерина (200…500 мг/100 г), который вместе с фосфатидами

входит в состав оболочки жировых шариков.

Масло коровье подразделяется на следующие виды: несоленое,

соленое, вологодское сливочное, любительское сливочное, топленое. Масло с

пониженным содержанием молочного жира содержит белковых веществ, а,

следовательно, и незаменимых аминокислот в большем количестве, чем

традиционное. В соответствии с производственной классификацией

выделяют пять групп продуктов: сладкосливочное, кислосливочное,

вологодское, масло с наполнителями и лечебно-диетическое масло.

В соответствии с химическим составом виды масла можно разделить на

следующие группы: сладкосливочное соленое и несоленое - традиционное,

любительское, крестьянское, бутербродное, кислосливочное соленое и

несоленое - традиционное, любительское; кислосливочное несоленое –

крестьянское, бутербродное; СМ с наполнителями без сахара и с ним, в том

числе виды масла, обогащенные и не обогащенные белком.

СМ содержит жироподобные вещества, сопутствующие молочному

жиру. К ним относят фосфатиды (лецитин, кефалин и др.), цереброзиды,

стерины, свободные жирные кислоты, углеводы, сложные эфиры [11].

Содержание свободных жирных кислот может служить показателем

липолитической активности. По данным Международной молочной

федерации, СМ хорошего качества обычно содержит свободных жирных

кислот менее 20 единиц (1 единица = 1мгNaOH/100г жира). Содержание

свободных жирных кислот более 40 единиц является показателем начала

ухудшения вкуса масла.

С технологической точки зрения СМ можно разделить на жир и

молочную плазму, включающую все остальные составные части молока, а

также выделить отдельно сухой обезжиренный молочный остаток (СОМО)
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как составную часть СМ. В состав СОМО входят все химические составные

части масла. Содержание СОМО в масле (в %) зависит от способа

производства, вида вырабатываемого масла и периода года [12].

В СМ всегда присутствует газовая фаза. Содержание газовой фазы в

масле зависит от способа его выработки и вида. По данным [12,13],

содержание газовой фазы в масле, выработанном способом преобразования

высокожирных сливок, составляет до 1,0 мл/100 г, в маслоизготовителе

непрерывного действия - 6-10 мл/100 г, периодического действия - 2-6 мл/100

г. С увеличением содержания плазмы увеличивается содержание газовой

фазы в масле.

Анализ данных работы [14], показывает, что плотность масла и

содержание воздуха в нем связаны между собой линейной зависимостью.

В СМ содержатся вкусовые вещества, которые являются продуктами

тепловой денатурации белков: свободные сульфгидрильные группы (-SH),

свободные аминокислоты. СМ, выработанное способом преобразования

высокожирных сливок, нормализованных пахтой, содержит свободных

сульфгидрильных соединений (SH-групп) 15,5 мг %, любительское - 19,5 мг

%, крестьянское - 20,7 мг % [10,15].

1.2. Формирование качества СМ в современных способах

его производства

Технологический процесс производства масла включает

концентрирование жира молока, заключенного внутри жировых шариков, до

желаемого содержания его в масле и формирование структуры продукта с

заданными свойствами. В зависимости от того, каким способом достигается

выделение жировых шариков молока и концентрирование жира молока до

желаемого содержания его в масле, различают два способа производства

сливочного масла: способ сбивания сливок и способ преобразования

высокожирных сливок.

18

При выработке масла способом сбивания сливок концентрирование

жира молока до желаемого содержания его в масле достигается путем

сепарирования молока и последующего сбивания полученных сливок, а

также во время механической обработки масляного зерна, полученного при

сбивании сливок. При производстве масла способом преобразования

высокожирных сливок концентрирование жира молока до желаемого

содержания в сливочном масле достигается путем одно- или двукратного

сепарирования молока.

При выработке масла способом сбивания сливок применяют

маслоизготовители периодического или непрерывного действия, а способом

преобразования высокожирных сливок – маслообразователи

цилиндрического или пластинчатого типа либо вакуум - маслообразователи.

Особенности технологического процесса производства масла

различными способами следующие.

СМ способом сбивания сливок можно выработать только при условии

предварительного превращения сливок из эмульсии в суспензию,

содержащую отвердевшие жировые шарики. При выработке масла способом

преобразования высокожирных сливок требуется предварительное

концентрирование жира молока до желаемого содержания его в масле; при

концентрировании жир должен находиться в жидком состоянии.

При изготовлении масла способом сбивания сливок нормализация по

содержанию влаги осуществляется во время механической обработки его, а

при выработке масла способом преобразования высокожирных сливок - до

начала термомеханической обработки высокожирных сливок. При

производстве масла способом сбивания сливок механическая обработка

масла осуществляется после завершения процесса кристаллизации

глицеридов молочного жира, во время физического созревания сливок и

достижения желаемой степени отвердевания жира. При изготовлении масла

способом преобразования высокожирных сливок в маслообразователях

цилиндрического и пластинчатого типов механическая обработка
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высокожирных сливок осуществляется одновременно с кристаллизацией

глицеридов молочного жира, которая, однако, не завершается в период

механической обработки.

При выработке масла способом преобразования высокожирных сливок

выделяют пять стадий, из которых первые три протекают во время

термомеханической обработки высокожирных сливок. Первая стадия

представляет собой момент начала кристаллизации высокоплавких

глицеридов в периферийных слоях еще неразрушенных жировых шариков,

вторая - смену фаз, а третья - стадию первичного структурообразования.

После завершения механического воздействия начинается четвертая стадия -

стадия вторичного структурообразования, продолжительность которой

1,5…3 ч, и пятая стадия - стадия окончательного формирования структуры

масла в процессе хранения [16].

В Литовском филиале ВНИИМСа была создана технология

дополнительной механической обработки (гомогенизации)

свежевыработанного масла. Гомогенизацию свежевыработанного СМ можно

считать продолжением механической обработки, осуществляемой в

маслоизготовителе. Гомогенизация масла является одной из стадий

образования вторичной структуры в готовом продукте, цель которой состоит

в том, чтобы обеспечить в масле превалирование коагуляционной структуры,

обладающей выраженными тиксотропными свойствами, и таким образом

улучшить консистенцию масла, его структурно-механические свойства:

эластичность, пластичность и др. Гомогенизация способствует ускоренному

тиксотропному восстановлению структуры.

Во время термостатирования свежевыработанного масла (пятая стадия)

создаются условия, благоприятные для завершения фазовых превращений

молочного жира и формирования его структуры. Различают две стадии

формирования структуры СМ после выхода его из маслообразователя:


[…]

выпускаемое фирмой Kobelco

(Япония), которое рекомендовано для
включения в технологическую линию

выработки сливочного масла
длительного срока хранения: а – Е1; б

– Е2; в – Е3 в

6.4. Разработка технологической инструкции по производству

масла сливочного супер
Результаты диссертационных исследований были использованы при

разработке технологической инструкции по производству масла сливочного

супер. В инструкции представлены характеристики исходного сырья и

основных материалов, а также готового продукта, его органолептические и

физико-химические показатели, предусмотрены технологические

особенности технологического процесса производства СМ, вырабатываемого

с использованием ВЦД, приведены значения параметров процесса на этапе

его обработки ВЦД, его микробиологические показатели, гигиенические

требования к технологическому оборудованию и условиям труда, требования

по упаковке, маркировке, транспортировке и условиям хранения, указаны

сроки хранения СМ, обработанного ВЦД при различных режимах его

хранения (Приложение ).
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6.5. Определение социально-экономической эффективности от

внедрения результатов диссертационной работы

Анализ существующих методик выполнения расчетов эффективности

от внедрения и выпуска новой продукции более высокого качества показал

[208-210], что расчет социально-экономической эффективности от внедрения

результатов проведенных нами исследований затруднен по следующим

причинам:

- основные затраты на освоение нового продукта - в сфере

производства, что не позволяет однозначно определить суммарный

социально-экономический эффект;

- в связи с тем, что оборудование для обработки СМ ВЦД не

производится на Украине, невозможно точно определить его стоимость для

конкретного предприятия – производителя СМ после прохождения

таможенного контроля;

- отсутствует точное количество предприятий, которые готовы перейти

на выпуск СМ, обработанного ВЦД и план выработки масла каждым

предприятием;

- отсутствуют данные о рыночной цене нового продукта, которая

зависит от информированности населения о его преимуществах и

эффективности рекламной компании.

Учитывая данные обстоятельства, для определения суммарного

социально-экономического эффекта был применен метод экспертных оценок.

Организация проведения экспертных оценок состояла из следующих

блоков: разработка информационных материалов о технологии ВЦД и

анкеты с перечнем показателей, формирующих итоговый социально-

экономический эффект от внедрения результатов работы; формирование

экспертной группы и определение ее профессиональной пригодности;

проведение анкетирования; обработка и анализ результатов тестирования.

Была применена стандартная методика [211], предполагающая, что

эксперты не общаются между собой. Экспертная группа в количестве 39
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экспертов была сформирована из представителей – экономистов и

инженерно-технических работников молокоперерабатывающих предприятий

(13 экспертов), предприятий оптовой и розничной торговли (13 экспертов),

индивидуальных потребителей (13 экспертов) Экспертная группа была

сформирована из экспертов, проживающих в городах Донецке, Киеве,

Полтаве.

Несмотря на то, что члены экспертной группы не имели

непосредственного контакта друг с другом и разобщены территориально,

было решено использовать метод «Дельфи» (между экспертами отсутствует

обмен информацией; информированность экспертов в процессе работы

остается неизменной).

Перед началом проведения процедуры экспертных оценок все эксперты

получили информацию о предмете экспертизы (технические, экономические,

потребительские и др. аспекты применения технологии ВЦД) и затем было

проведено тестирование и проверка согласованности их мнений.

Тестирование состояло в решении экспертами задач, с известными

организаторам тестирования, но неизвестными экспертам результатами, и

проверке по критерию Фишера гипотезы о принадлежности оценок разных

экспертов к одной и той же генеральной совокупности оценок.

Согласованность мнения экспертов была оценена по величине

коэффициента конкордации W:

)3(
12

32 
 mn

SW (6.1)

где S - сумма квадратов отклонений всех оценок рангов каждого объекта

экспертизы от среднего значения;

n - число экспертов;

m - число объектов экспертизы.

Данный показатель составил 0,94, что свидетельствует о высокой

степени согласованности между экспертами.
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При проведении оценивания эксперты заполняли предоставленные им

анкеты. Основной принцип построения вопросов анкеты – оценить в

относительных единицах (существующая технология выработки СМ принята

за 1) изменение статей при производстве, потреблении СМ и положительные

социальные эффекты в обществе от потребления данного продукта. При

обработке полученных оценок было установлено, что они подчиняются

нормальному распределению. Обработка результатов экспертного опроса

заключалась в определении среднего значения оценки, среднего

квадратичного отклонения σi и коэффициента вариации Vi.

Таблица. 6.2

Сравнение статей затрат на производство СМ, обработанного ВЦД в
сфере производства (в условных показателях)

Рассматриваемые статьи затрат в
сфере производства

Экспертная оценка затрат
базовый
вариант

вариант с использованием
технологии ВЦД

откло-
нения

полная стоимость оборудования
линии

1

1,1

+0,1

основная и дополнительная
заработная плата

1

1,012

+0,012

технологический расход
электроэнергии

1

1,02

+0,02

затраты, связанные с
подготовкой и освоением новой
продукции

1

1,05

+0,05
затраты на содержание и
эксплуатацию оборудования

1

1,04

+0,04

общепроизводственные затраты 1 1,005 +0,005
общехозяйственные затраты
(реклама новой продукции и др.)

1

1,002

+0,002

ИТОГО (Полная себестоимость) 1 1,148 +0,148

Анализ данных таблицы 6.2 показал, что себестоимость производства

СМ с использованием технологии ВЦД увеличивается на 14,8%. Однако, т.к.

положительные эффекты от производства СМ с использованием технологии

ВЦД достигаются в сфере потребления и по социальным статьям следует

проанализировать данные таблиц 6.3 и 6.4.
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Таблица. 6.3

Сравнение статей затрат в сфере потребления СМ, обработанного ВЦД
(в условных показателях)

Рассматриваемые статьи затрат в
сфере потребления

Экспертная оценка положительных эффектов
базовый
вариант

вариант с использованием
технологии ВЦД

откло-
нения

Сокращение охлаждаемых
складских помещений
(стратегические запасы и т.п.)

1 1,08 -0,08

Сокращение энергозатрат на
охлаждение складов-
холодильников

1 1,10 -0,1

Снижение транспортных
расходов

1 1,02 -0,02

ИТОГО 1 1,20 -0,20

Таблица 6.4

Сравнение условных показателей социального эффекта от потребления
СМ, обработанного ВЦД

Социальный эффект

Экспертная оценка эффектов
базовый
вариант

вариант с использованием
технологии ВЦД

откло-
нения

Повышение потребительского
качества продукта

1 1,1 +0,1

Повышение пищевой ценности
продукта

1 1,1 +0,1

Повышение уровня жизни
потребителей данной продукции

1 1,1 +0,1

Снижение заболеваемости
населения от употребления
недоброкачественной продукции

1 1,05 +0,05

Увеличение рынка сбыта данной
продукции экспедициями,
туристами и др.

1 1,03 +0,03

ИТОГО 1 1,38 +0,38

В сфере потребления СМ, обработанного ВЦД, обеспечивается 20%

увеличение прибыли; положительный социальный эффект от выпуска

продукта питания высокого потребительского качества длительного срока

хранения был оценен в 38% по сравнению с эффектом от потребления СМ,

вырабатываемого в настоящее время по традиционным технологиям.

Ожидаемый экономический эффект от внедрения результатов

исследований только на предприятии ООО «ДИВАЗ», которое и производит
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и реализует молочную продукцию, в том числе и СМ через сеть магазинов и

предприятий массового питания, составил 22 тыс. грн. Ожидаемый

экономический эффект от производства и реализации установок для

обработки СМ ВЦД на машиностроительном предприятии ООО «Фирма ВИ-

ВА-ЛТД» составил 215 тыс. грн. в год. (Приложение Б).

Выводы по разделу 6

1. С целью практической реализации результатов исследований

разработана аппаратурно-технологическая схема выработки СМ длительного

срока хранения, которая включает в себя серийно-выпускаемое

технологическое оборудование для обработки СМ ВЦД.

2. Разработаны технические условий ТУ У 15.5-01566057-029:2012

«Масло сливочное супер» и Технологическая инструкция по производству

масла сливочного супер.
С целью определения ожидаемой социально-экономической

эффективности от внедрения результатов исследований в практику был

применен метод экспертных опросов, который показал, что себестоимость

производства СМ с использованием технологии ВЦД увеличивается на

14,8%, однако в сфере потребления СМ, обработанного ВЦД, обеспечивается

20% увеличение прибыли и положительный социальный эффект от выпуска

данного вида СМ, который составил 38% по сравнению с эффектом от

потребления СМ, вырабатываемого в настоящее время по традиционным

технологиям.

Ожидаемый экономический эффект от внедрения результатов

исследований на некоторых предприятиях составил 237 тыс. грн. в год, что

подтверждено соответствующими Актами внедрения.
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ВЫВОДЫ

1. СМ, вырабатываемое в настоящее время, имеет определенные пороки,

приводящие в процессе хранения к снижению его пищевая ценность и

показателей его безопасности. Наиболее перспективно для решения данной

проблемы применить технологию ВЦД, что обеспечит микробиологическую

безопасность и высокие потребительские качества СМ при длительном

хранении.

2. Обработка СМ ВЦД позволяет снизить активность воды. Наибольшее

влияние на снижение значения активности воды оказывает количество

циклов нагружения и величина Рmax в каждом цикле: активность воды

существенно снижается после первых трех циклов нагружения: с 0,995 до

0,955 при Рmax = 230 МПа; до 0,940 при Рmax = 290 МПа и до 0,935 при Рmax =

350 МПа. При этом, увеличение значения Рmax с 230 МПа до 350 МПа

снижает значение активности воды с 0,985 до 0,975 после 1-го цикла; с 0,975

до 0,950 после 2-го цикла; с 0,955 до 0.935 после 3-го цикла соответственно.

3. Впервые получены зависимости значения относительной концентрации

бактерии группы кишечной палочки при обработке СМ ВЦД при различных

параметрах процесса: при значениях параметров Рmax = 230МПа, υи↑ = 1 и

5МПа/с, υи↓ = 5МПа/с воздействия ВЦД на СМ скорость инактивации

микрофлоры описывается линейной зависимостью, однако при увеличении

значений параметров процесса (Рmax = 290, 350МПа, υи↑ = 10МПа/с, υи↓ = 10 и

25МПа/с) линейная зависимость переходит в двухфазовую модель.

Микробиологическая безопасность СМ может быть обеспечена его

обработкой ВЦД с параметрами процесса: Рmax = 290-350МПа, υи↑ = 5-

10МПа/с, υи↓ = 10-25МПа/с. при количеству циклов - от 2 до 5.

4. Увеличение значений параметров процесса обработки СМ ВЦД

приводит к повышению его стойкости в процессе хранения и улучшению его

свойств, которые характеризуются соответствующими химическими

числами.
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Скорость увеличения КЧ в образцах СМ, обработанных ВЦД

существенно ниже по сравнению с данным показателем в контрольном

образце. За первые 2 месяца хранения СМ КЧ в образцах, обработанных ВЦД

возросло в 1,16 – 1,03 раза, в зависимости от параметров процесса, в то время

как в контрольном образце данные показатель возрос в 1,6 раза. Обработка

СМ ВЦД способствует уменьшению в нем продуктов окисления: через 5

месяцев хранения в контрольном образце ПЧ равно 0,0118(1/2 О2)/кг и в

опытных образцах 0,013 - 0,014 (1/2 О2)/кг. За первые три месяца хранения

СМ, обработанного ВЦД значение его ЙЧ снизилось в 1,33 - 1,25 раза, в то

время как в контроле данный показатель снизился лишь в 1,14 раза; через 12

месяцев хранения в контрольном образце ЙЧ равно 20,5 г I2/100 г, и в

опытных образцах 19,5 - 19,1 г I2/100 г. Через 12 месяцев в контрольном

образце СМ ЧО было равно 263 и в опытных образцах 256 - 258. Количество

растворимых в воде летучих жирных кислот (ЧР-М), и количество

нерастворимых в воде летучих жирных кислот (ЧП), содержащихся в масле

возрастают в контрольных и опытных образцов, но через 12 месяцев

хранения в контрольном образце ЧР-М было равно 62,0 и в контрольных

образцах 57,5 - 59,0 и величина ЧП для контрольного образца составила 5,3 и

для опытных образцов 4, 6 - 4,8.

5. Обработка СМ ВЦД приводит к повышению показателя его

термоустойчивости: в зависимости от режимов обработки опытных образцов

СМ данный показатель равен 0,88-0,96 по сравнению с контрольным

образцом, для которого данный показатель равен 0,84.

6. Обработка СМ ВЦД приводит к изменениям дисперсности основных

компонентов СМ: по сравнению с контрольным образцом количество

жировых шариков увеличивается на 1%, при этом их средняя площадь

уменьшилась на 4,6 - 8,7%, и возрастает показатель их компактности на 4,7 и

7,1%; средняя площадь частиц влаги, по сравнению с контролем,

уменьшилась на 15-16,8%; количества воздушных пузырьков уменьшилось

на 34,5 - 36,9% и средний диаметр уменьшился на 30,6 - 33,2%.
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7. При возрастании значений параметров процесса происходит уменьшение

значений коэффициента пенетрации, работы резания и увеличение

предельного напряжения среза.

8. Впервые получены зависимости изменения компрессионных показателей

СМ, обработанного ВЦД (плотность, относительный объема, модуль

объемной упругости, коэффициент сжимаемости) от параметров процесса его

обработки.

9. В результате построения и решения оптимизационной модели методом

неопределенных множителей Лагранжа получены значения оптимальных

режимов обработки СМ ВЦД: maxP = 320–340 МПа; n = 2-3; υи↑ = 7-10 МПа/с;

υи↓ = 15-25 МПа/с.

10. Выполнен комплекс мероприятий по внедрению результатов научных

исследований в производство: разработаны аппаратурная схема процесса

обработки СМ ВЦД, технические требования на установку для реализации

данного процесса, Технических условий ТУ У 15.5-01566057-029:2012

«Масло сливочное супер» и Технологическая инструкция по производству

масла сливочного супер. Ожидаемый годовой экономический эффект от

внедрения результатов исследований составляет 237 тысяч гривен.
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