ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Громова Сергея Владимировича
«Процесс обработки сливочного масла высоким циклическим давлением»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств

Диссертационная работа посвящена исследованию процесса обработки сливочного масла высоким циклическим давлением с целью стабилизации его качества при длительном хранении.

Автором обоснована перспективность применения высокого циклического давления для производства сливочного масла с высокими пищевыми и потребительскими свойствами, стабильными при его длительном хранении. Исследовано влияние параметров процесса обработки сливочного масла высоким циклическим давлением на изменение показателей (площадь исследуемых частиц, их периметр, диаметр Фере, удлиненность, овальность, компактность), характеризующих дисперсность основных компонентов сливочного масла (жировые шарики, частицы влаги и пузырьки воздуха). Автором научно обоснованы оптимальные параметры процесса обработки сливочного масла высоким циклическим давлением, позволяющие стабилизировать его высокое качество и стойкость в процессе длительного хранения.

Рядом с несомненными преимуществами работа имеет и некоторые недостатки:

1. На стр.1 автореферата перечислены зарубежные ученые, сделавшие большой вклад в развитие обработки пищевых продуктов высоким давлением, но при этом не отмечен основоположник и автор монументального труда по применению высокого давления в пищевых технологиях Дитрих Кнор.
2. На мой взгляд, никак не обоснована целесообразность применения технологии высокого циклического давления и преимуществ его перед технологией обработкой высоким давлением.
3. Автором на стр. 7 автореферата приведены результаты экспериментальных исследований по оценке влияния обработки высоким циклическим давлением на концентрацию бактерий группы кишечной палочки. Но не указан метод внесения микроорганизмов в исследуемые образцы сливочного масла.
4. Автором на стр. 15 автореферата не указаны предприятия, для которых был определен экономический эффект от внедрения результатов исследований.

В целом, полученные результаты вполне соответствуют уровню кандидатской диссертации по рассматриваемой специальности. Автореферат